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※事業所数・企業等数の地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2016年）

指数
総数

（2016年）
指数

実額（円）
※地域別は
単純平均

指数
（東京を100）

全　国 5,578,975 － 3,856,457 － 795 2,623,572 210,200 95.3

岐　阜 100,331 84.5 76,053 92.7 13 19,827 199,200 90.3

静　岡 174,850 147.3 127,399 155.3 13 33,809 205,800 93.3

愛　知 322,820 272.0 220,388 268.6 51 177,380 210,100 95.3

三　重 79,387 66.9 56,508 68.9 7 14,064 206,100 93.5

東海 ・ 計 677,388 133.6 480,348 137.0 84 245,080 205,300 93.1

大学生
［学部学生数］

（2020年）

初任給（2019年）

都道府県

事業所数 企業等数
大学数

※短大を除く
（2020年）

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 127,094,745 58,919,036 2,221,699 13,920,834 39,614,567 2,161,164 1.18 2.4

岐　阜 2,031,903 1,015,916 31,350 326,393 627,696 38,544 1.39 1.3

静　岡 3,700,305 1,865,154 70,905 600,751 1,136,779 56,070 1.04 2.0

愛　知 7,483,128 3,668,611 75,997 1,174,385 2,249,542 119,159 1.21 1.9

三　重 1,815,865 872,773 31,229 270,322 541,969 28,953 1.16 1.2

東海 ・ 計 15,031,201 7,422,454 209,481 2,371,851 4,555,986 242,726 1.20 1.6

都道府県
国勢調査

人口
（2015年）

産業別就業人口（2015年） 求人状況（2020年）

完全失業率
（2019年）

東海

地域の雇用と経済状況 ※地域一覧は、127頁以降に掲載
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7-1 各地域の傾向・就職活動で掛かった費用・出身高校所在地状況 東海

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

■ 就職活動で掛かった費用（「0円」を除いた平均金額）

大学キャンパス所在地が【東海】である学生の、出身地・就職先分布を見

ると、「①地域出身・地域内就職者」約8割で突出している。就職先地域は、

東海出身者（①＋②）のうち、8割半ばが「東海」となっている。東海以外

の就職先分布は、「首都圏」が多い。

東海出身者における地元の就職意向は、就職活動開始前・後で、「働きた

い・計」が6割後半から7割前半へ上昇している。地元で働きたい理由として

は、「自分の育ってきた環境なので、通勤や生活などで悩むことが少ないと

感じているため」「コロナで地元が一番だと感じたから」「地元に貢献した

いと考えているから」などの生活環境や地元への愛着や貢献に関する理由が

見られる。

地元で就職することへの不安度は、就職活動開始前・後ともに「不安な

かった/ない・計」が5割前半で、その理由としては、「地元は都市部な方な

ので、交通も便利で特に心配はなかった」「自宅から通勤することで、衣食

住の安心感がある」などが見られる。

東海以外出身者に、【東海】での就職意向を聞いたところ、「働きたくな

い・計」が7割後半で、その理由としては、「地元就職がよかったから」

「田舎で交通に不便だから」などが見られる。

東海出身者における地元への愛着は、「愛着あり・計」が8割前半を占め

る。地元に愛着がある理由は、「生まれ育った街で知り尽くしているし安心

できるから」「生まれ育ったところで、友達も親も全員地元にいるから」な

どが見られる。

地元に対しての愛着度と就職意向を見ると、愛着がある人は、「働きた

い・計」が、就職活動開始前は7割前半で、開始後は7割後半と、上昇してい

る。

◇参考）就職先地域から見た出身地・出身高校所在地状況

計
①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

④地域以外出身・

地域以外就職者

全　国 53,042円 48,765円 67,708円 50,782円 63,628円 

「0円」の比率 5.7%  6.1%  7.0%  3.3%  5.5%  

東海 45,869円 46,069円 48,571円 4,000円 44,375円 

「0円」の比率 6.4%  7.0%  6.7%   -   -  

就職地域

出身地域

高校所在地域 東海 東海以外 東海 東海以外 東海 東海以外 東海 東海以外

構成比（％） 79.7 - - 0.8 12.7 - 0.8 5.9

ｎ （94） - - （1） （15） - （1） （7）

東海 東海以外

東海 東海以外 東海 東海以外
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7-2 各地域の就職先分布 東海

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2020年卒】

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(296) 76.7 23.3

岐阜県 *(17) 35.3 64.7

静岡県 *(28) 60.7 39.3

愛知県 (235) 68.5 31.5

三重県 *(16) 31.3 68.8

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

75.7

29.4

60.7

54.5

25.0

19.9

17.6

17.9

14.9

12.5

1.0

5.9

14.0

6.3

3.4
47.1

21.4

16.6

56.3

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=296）

0.3 - -

16.6 
1.0 

76.7 

4.4 0.7 - 0.3 - -
0

20

40

60

80

100

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(118) 80.5 19.5

岐阜県 *(10) 40.0 60.0

静岡県 *(11) 54.5 45.5

愛知県 (90) 66.7 33.3

三重県 *(7) 28.6 71.4

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

79.7

40.0

54.5

52.2

28.6

12.7

40.0

14.4

14.3

0.8

14.4

6.8

20.0

45.5

18.9

57.1

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=118）

- 0.8 -
8.5 2.5 

80.5 

3.4 0.8 0.8 - 2.5 -
0

20

40

60

80

100
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7-3 各地域の地元就職意向 東海

■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東海出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 生まれ育った場所に恩返ししたいから。 （岐阜県・文系）

○ 自分の育ってきた環境なので、通勤や生活などで悩むこと

が少ないと感じているため。 （岐阜県・文系）

○ あまり親元を離れたくない。 （岐阜県・理系）

○ 家庭の事情もあり、遠くで働くことが出来ないこともあ

り、地元を優先に探したいと思ったから。

（岐阜県・理系）

○ 就活前は一人暮らしをしていて、その土地に彼氏もいたか

らそこで就職したいと思っていたけど、コロナが流行し、

地元に帰ってきたらやっぱり地元がいいと思ったから。

（静岡県・文系）

○ 有事の際のために実家からあまり離れたくなかった。

（静岡県・文系）

○ 大学が地元就職に強いから。 （静岡県・文系）

○ はじめの数年は実家で暮らして、貯金をしたいと思うか

ら。地元が好きだから。 （愛知県・文系）

○ 実家にすぐ帰れる範囲が良かったから。 （愛知県・文系）

○ 実家が近くにあるし、就職後結婚して子供が産まれた際

も、実家を頼ることができるから。 （愛知県・文系）

○ 1年目から一人暮らしできる気がしていないから。

（愛知県・文系）

○ コロナで地元が一番だと感じたから。 （愛知県・文系）

○ コロナが流行してから、独り暮らしでは暮らしていけるか

心配になったから。 （愛知県・文系）

○ 地元を離れたくない。 （愛知県・文系）

○ 家族の今後を考えた際に地元の選択肢を考えた。

（愛知県・理系）

○ 地元が自動車産業が強いので、そのままそこで働きたいと

いう気持ちがあったから。 （愛知県・理系）

○ 地元企業の平均年収が低くないので、わざわざ離れる理由

がなかった。 （愛知県・理系）

○ 親と離れることに不安を感じた。 （愛知県・理系）

○ 地元に貢献したいから。 （愛知県・理系）

○ 実家から通いたいから。 （三重県・文系）

○ 地元に貢献したいと考えているから。 （三重県・文系）

○ まずは自宅から通って生活リズムを掴みたいから。

（三重県・文系）

○ 元々地元で働きたいと考えていたが、新型コロナウイルス

で帰省が難しい状況であったり、何かあった時に近くに誰

もいないという状況を考えると、地元であれば助けてもら

うことも可能だし助けに行くことも可能であるから。

（三重県・文系）

○ 違う環境で一人で生活してみたいから。 （岐阜県・文系）

○ 視野を広げようと思ったから。 （静岡県・文系）

○ 地元には何も無いから、あまり働きたいとは思わない。就

職先があったとしても工場ばかりで、自分の希望とは異な

る。 （静岡県・理系）

○ 地元だと飽きるから。 （愛知県・文系）

○ 都会で働くことに憧れているため。 （三重県・文系）

■ 東海出身者のコメント

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (109) 67.9 12.8

開始後 (109) 73.4 11.9

開始前 *(8) 75.0 -

開始後 *(8) 62.5 12.5

開始前 *(6) 50.0 33.3

開始後 *(6) 66.7 33.3

開始前 (60) 71.7 13.3

開始後 (60) 80.0 6.7

開始前 *(3) 100.0 -

開始後 *(3) 100.0 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

東海出身者 全体

東

海

出

身

者

岐阜県

静岡県

愛知県

三重県

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

41.3

45.0

75.0

50.0

50.0

50.0

45.0

50.0

66.7

100.0

26.6

28.4

12.5

16.7

26.7

30.0

33.3

19.3

14.7

25.0

25.0

16.7

15.0

13.3

7.3

4.6

12.5

16.7

16.7

10.0

3.3

5.5

7.3

16.7

16.7

3.3

3.3
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7-4 各地域の地元就職に対する不安度 東海

■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東海出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ コロナで都市部に出るのが不安だから。 （岐阜県・文系）

○ 親が近くにいて逆に安心するから。 （岐阜県・文系）

○ 地元で働きたいと考えていたから。 （岐阜県・理系）

○ むしろ不安よりも安心が強い。 （岐阜県・理系）

○ 地元が好きなので。 （静岡県・文系）

○ 地元は都市部な方なので、交通も便利で特に心配はなかっ

た。 （愛知県・文系）

○ 地元で働くことに不安を覚える意味がわからない。

（愛知県・文系）

○ 地元の方が安心するから。 （愛知県・文系）

○ 地元は安心だから。 （愛知県・文系）

○ 信頼できる家族が近くにいるため不安はない。

（愛知県・文系）

○ ずっと同じ場所に住んでるからない。 （愛知県・文系）

○ 実家暮らしの予定だから地元でよかった。

（愛知県・文系）

○ 地元だから。 （愛知県・文系）

○ 住み慣れた土地で働きやすいから。 （愛知県・文系）

○ 地元が志望業界が盛んのため。 （愛知県・文系）

○ 不便でもなく、地元に満足しているから。

（愛知県・文系）

○ 自宅から通勤することで、衣食住の安心感がある。

（愛知県・理系）

○ 地元なので不安はあまり無かった。 （愛知県・理系）

○ 地元で働きたいと思っていて地元で就職できたため、何も

不安はない。 （愛知県・理系）

○ 地元であれば親や友人に相談しやすいので、乗り切れるだ

ろうと考えていた。 （三重県・文系）

○ 田舎なので賃金が低いし、土日祝休みの企業で自分のやり

たい職種の募集がなかったから。 （岐阜県・文系）

○ コロナで地元しか就職出来なくなってきた。

（岐阜県・文系）

○ 地元で働くことは、自身がやりたいことと、マッチする企

業が少なかったことで不安が大きかったが、実際に活動を

始め、話を聞いてみると自身がやりたい仕事に近い企業が

多くあり、不安も少し減った。 （岐阜県・理系）

○ このまま地元に居続けて良いのかということは考える。他

の場所に行き、様々のことを見た方がいいのではないか

と。 （静岡県・理系）

○ コロナのせいで就活がどうなるかわからなかったから。

（三重県・文系）

■ 東海出身者のコメント

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (109) 33.0 52.3

開始後 (109) 33.9 52.3

開始前 *(8) 50.0 50.0

開始後 *(8) 37.5 62.5

開始前 *(6) 50.0 50.0

開始後 *(6) 50.0 50.0

開始前 (60) 26.7 56.7

開始後 (60) 30.0 55.0

開始前 *(3) 66.7 33.3

開始後 *(3) 66.7 33.3

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

東海出身者 全体

東

海

出

身

者

岐阜県

静岡県

愛知県

三重県

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

11.0

13.8

12.5

12.5

16.7

33.3

11.7

13.3

33.3

22.0

20.2

37.5

25.0

33.3

16.7

15.0

16.7

66.7

33.3

14.7

13.8

16.7

15.0

18.3

17.4

12.5

12.5

21.7

20.0

33.3

33.3

33.9

34.9

37.5

50.0

50.0

50.0

35.0

35.0
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7-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向 東海

＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東海以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元就職がよかったから。 （長野県・文系）

○ 田舎で交通に不便だから。 （滋賀県・理系）

○ コロナが流行ってるから。仲のいい人がいないから。

（広島県・理系）

※コメントなし

■ 東海以外出身者のコメント

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

（％）

n

働きたい・

計

*(9) - 77.8

北陸・甲信越 *(3) - 66.7

近畿 *(2) - 100.0

その他地域 *(4) - 75.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位2地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

東海以外出身者 全体

東

海

以

外

出

身

者

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない 働きたくない・

計

22.2

33.3

25.0

55.6

33.3

50.0

75.0

22.2

33.3

50.0
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7-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 東海

■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東海以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 都会的であるから。 （長野県・文系）

※コメントなし

■ 東海以外出身者のコメント

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(9) 44.4 22.2

開始後 *(9) 33.3 33.3

開始前 *(3) 66.7 33.3

開始後 *(3) 33.3 66.7

開始前 *(2) 50.0 -

開始後 *(2) 50.0 -

開始前 *(4) 25.0 25.0

開始後 *(4) 25.0 25.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位2地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

東海以外

出身者 全体

東

海

以

外

出

身

者

北陸・甲信越

近畿

その他地域

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

33.3

33.3

33.3

33.3

50.0

50.0

25.0

25.0

11.1

33.3

33.3

33.3

50.0

50.0

50.0

50.0

11.1

22.2

33.3

25.0

25.0

11.1

11.1

33.3

33.3
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7-7 各地域の地元に対する愛着度 東海

■ 東海出身者における地元に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

＜どちらともいえない理由＞

＜地元に愛着がない理由＞

○ 生まれ育ったところで、友達も親も全員地元にいるから。

（愛知県・文系）

○ 自分の親しい人がいて、思い出の場所もあるから。

（愛知県・文系）

○ 生まれ育った地であり、思い出が詰まっているから。

（愛知県・文系）

○ 地元の友人が多いから。 （愛知県・理系）

○ 地元から離れた土地で生活をしたことがないから。

（愛知県・理系）

○ ずっと生まれた時から育った場所でもあるし、アルバイト

もずっと地元でやってきて地域の方々の特徴を若干知るこ

とができているから。 （三重県・文系）

○ ずっと育ってきた場所のため。 （三重県・文系）

○ 生まれ育った街で知り尽くしているし安心できるから。

（岐阜県・文系）

○ 地元の方々に支えられて守られて生きてきた自覚があるか

ら。 （岐阜県・文系）

○ 親族が住んでるから。 （岐阜県・文系）

○ 暮らしてきたので愛着は当然ある。 （岐阜県・理系）

○ 生まれ育った場所だからよく知っているし、友達や知り合

いがいるから。 （静岡県・文系）

○ 大学までずっと地元で過ごしてきて、特に不便することも

なく、暮らしやすいと思っているから。他県に自慢できる

ものがあるから。 （愛知県・文系）

○ 長年住んでいた土地でもあり、離れたくないという気持ち

がある。 （愛知県・文系）

○ 特に地元の人と仲がいいこともないので。

（静岡県・文系）

○ 別にずっと住みたいとも思わないから。 （愛知県・文系）

○ 何年も住んでるから。 （愛知県・文系）

○ ずっと住んでいたため多少は愛着があるかもしれないが、

そこまで大きなものでは無い。 （静岡県・理系）

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

＜地元に愛着がある理由＞

■ 地元への愛着に対する、東海出身者のコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

（％）

n

愛着あり・

計

(109) 82.6 7.3

岐阜県 *(8) 100.0 -

静岡県 *(6) 33.3 33.3

愛知県 (60) 88.3 3.3

三重県 *(3) 100.0 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

東海出身者 全体

出

身

者

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

54.1

50.0

33.3

61.7

33.3

28.4

50.0

26.7

66.7

10.1

33.3

8.3

2.8

1.7

4.6

33.3

1.7



（C）2021 Recruit Career Co., Ltd. All Rights Reserved -75-

就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2021」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

7-8 大学キャンパス所在地に対する愛着度 東海

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

○ これまでずっと暮らしてきた地域であり、暮らしやすいと

思っているから。他県に自慢できるものがたくさんあると

思うから。 （愛知県・文系）

○ 地元であるから。 （愛知県・文系）

○ 毎日通ったとこなので、それなりにはある。

（愛知県・文系）

○ 4年間大学の近くで生活し、住み良い街であったから。

（岐阜県・理系）

○ ここでしか生活したことがないし、他県へ遊びに行くこと

も少ないから。 （静岡県・文系）

○ 生まれ育った県でもあるから。 （静岡県・理系）

＜愛着がない理由＞

○ 家から近いだけで愛はないから。 （愛知県・文系）

○ 住みやすいかもしれないが、遊ぶところが少ないし夏は湿

気がすごいので家がかびたりして、嫌なことも多かったか

ら。 （愛知県・理系）

○ 大学の愛着もないし、その県の人たちが苦手だから。

（岐阜県・文系）

○ 近所の人との交流がない。 （岐阜県・文系）

○ 大学に特に思い出がないため。 （愛知県・文系）

＜どちらともいえない理由＞

○ 大学で4年間通っただけだから。 （三重県・文系）○ そこまで家から近い大学ではないから。 （愛知県・文系）

○ 大学に愛着はないから。 （愛知県・理系）

○ とても住みやすい。 （大分県・文系）○ 4年間学んできた場所だから。 （滋賀県・理系）

○ 4年住んで居心地の良さを感じたから。 （兵庫県・文系）

＜愛着がない理由＞

※コメントなし

＜どちらともいえない理由＞

○ 友達もいるから。 （長野県・文系）

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

＜愛着がある理由＞

■ 大学キャンパス所在地への愛着に対するコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

□ 東海出身者

＜愛着がある理由＞

□ 東海以外出身者

（％）

n

愛着あり・

計

(118) 66.1 16.1

東海出身者 (109) 67.9 14.7

東海以外出身者 *(9) 44.4 33.3

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

東海 全体

出

身

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

35.6

36.7

22.2

30.5

31.2

22.2

17.8

17.4

22.2

8.5

8.3

11.1

7.6

6.4

22.2
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7-9 地元および大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 東海

【東海 （岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）】

■ 地元に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

□ 東海出身者ベース

□ 東海以外出身者ベース

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (109) 67.9 12.8

開始後 (109) 73.4 11.9

開始前 (90) 72.2 8.9

開始後 (90) 77.8 8.9

開始前 *(8) 50.0 37.5

開始後 *(8) 37.5 37.5

開始前 *(11) 45.5 27.3

開始後 *(11) 63.6 18.2

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

 働きたくない・

 計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

東海出身者 全体

愛着あり

どちらとも

いえない

愛着なし

愛

着

度

41.3

45.0

46.7

51.1

25.0

25.0

9.1

9.1

26.6

28.4

25.6

26.7

25.0

12.5

36.4

54.5

19.3

14.7

18.9

13.3

12.5

25.0

27.3

18.2

7.3

4.6

6.7

4.4

18.2

9.1

5.5

7.3

2.2

4.4

37.5

37.5

9.1

9.1

（％）

n

働きたい・

計

*(9) - 77.8

愛着あり *(4) - 50.0

愛着なし *(3) - 100.0

どちらともいえない *(2) - 100.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない  働きたくない・

 計

東海以外出身者 全体

愛

着

度

働きたい

22.2

50.0

55.6

50.0

33.3

100.0

22.2

66.7


